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[Socialministeren.] 
kommunernes pensionister. Det er ikke til- 
fældet; de forhandlinger, jeg har haft med 
de pågældende, har altid drejet sig om den 
bestående rente. Man har selvfølgelig udtalt 
ønske om at få den bestående rente forhøjet; 
ønsket om at få beløbene udbetalt, så de 
selv kunne administrere dem, har imidlertid 
altid drejet sig om de bestående beløb, som. 
vi jo nu har slået sammen til ét, der udbe- 
tales med 1/12 pr. måned. 

Nu vil det ærede medlem have, at der 
skal skabes en anden ordning, skønt det 
ærede medlem selv for ganske kort tid siden 
har stemt for den lovgivning, som skal træde 
i kraft dels den 1. april, dels den 1. oktober. 
Det, som vi nu engang er blevet enige om, 
kan vi heller ikke let få ændret i løbet af 
tiden indtil den 1. april; den aftale, vi har 
truffet herinde, må vi føre ud i livet. Derfor 
mener jeg, det er det klogeste at sige til 
vore ældre medborgere: når I nu får det, I 
selv har ønsket, får disse tillæg lagt sammen 
og får 1/12 udbetalt af det større beløb, så 
må I også vise, at I selv kan administrere 
det. 

Jeg har troen på, at vore ældre medbor- 
gere kan administrere disse penge, men jeg 
forstår, at det ærede medlem fru Ragnhild 
Andersen ikke har den samme tro. 

(Kort bemærkning). 

Ragnhild Andersen: Da vi fik bekræftet, 
at de penge, vi har ofret på at sende det 
ærede medlem hr. Bøgholm til Sovjetunio- 
nen, var smidt forgæves ud, dukkede han op 
med visse ting, han skulle have fremført, 
fra den tyske demokratiske republik, og jeg 
vil tro, at han har en hel sæk fuld af den 
slags uhumskheder, som han er i stand til 
at servere her fra talerstolen. Det er nu 
altid godt at holde sig til sandheden. Det 
burde det ærede medlem hr. Bøgholm også 
gøre, når han kommer herop. Sandheden 
om folkepensionen i den østtyske folke- 
republik er, at den pr. 1. januar er forhøjet 
med 30 mark. Nu kan jeg desværre ikke på 
stående fod udtale mig om de sociale for- 
hold i alle lande; det kunne jeg udmærket 
gøre, hvis jeg ikke skulle gøre det med 
minuts varsel under diskussionen her om 
den danske aldersrentelovgivning og folke- 
pension. Men man skal holde sig til sand- 

heden . . .  (Munterhed). Ja, det skal man 
gøre, og når det ærede medlem hr. Bøgholm, 
endnu ikke har forstået, at man har folke- 
pension i Sovjetunionen, skønt han lige er 
kommet hjem derfra, så forstår han heller 
ikke at holde sig til sandheden. 

Det ærede medlem hr. Tholstrups be- 
mærkninger om slavestater skal jeg ganske 
lade ligge. Det ligner det ærede medlem at 
komme med påstande, der ikke kan stå for 
en nøjere prøvelse. Der var ikke fugls føde 
på det, det ærede medlem stod her og ser- 
verede. 

Den højtærede socialminister siger, at det 
er ikke let at ordne det problem. Nej, det 
er ikke så let, det indrømmer jeg gerne, 
men jeg har stillet det forslag, at man gik 
i gang med folkepensionen den 1. april. 
Der kan også være andre muligheder, men 
jeg mener, det ville være det bedste, det 
ville råde bod på noget, vi har forsømt, og 
det vil jeg opfordre til at man overvejer 
også i udvalget. At lade problemet ligge 
mener jeg vil være forkert. Det er ikke nogen 
anklage mod rentemodtagerne, at de ikke 
kan administrere, men husk på, hvad det 
er, der sker. Man giver dem fra den 1. ok- 
tober 23 kr. mere om. måneden i folkepen- 
sion i København, ikke sandt, 266 kr. mere 
om året, og så siger man: nu er det folke- 
pension, så kan du vel nok selv administrere 
den. Nej, der kommer til at mangle noget. 
Og det er fra rentemodtagerne selv, bekym- 
ringerne kommer. Det sagde den ærede ord- 
fører for socialdemokratiet (Hjortnæs) hel- 
digvis også, således at det er bekræftet fra 
anden side. Derfor mener jeg, man er nødt 
til at finde frem til en ordning, hvorved 
man kan hjælpe dem gennem sommeren. 

Formanden: Ordet 홢uhumskheder" er 
ikke noget heldigt udtryk i omtalen af 
taler, der er holdt her i salen. 

(Kort bemærkning). 

Bøgholm: Jeg må næsten beklage over 
for det ærede medlem fru Ragnhild Ander- 
sen, at jeg ikke har talt om folkepensionen 
i Sovjetunionen, for det ærede medlem 
benyttede jo lejligheden til at tale om det, 
og jeg forstår det godt, for det ærede med- 
lem holdt ligesom ikke af at komme ind 
på det, jeg havde talt om. Det spørgsmål, 


